
BRESSONS. A. 

Informe de los Auditores Independientes 

Junto con los respectivos Estados Financieros auditados 
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018



    

ENEE 1! 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A la Junta General de Accionistas de 

BRESSONS. A. 

Informe sobre la auditoría de los estados financieros 

Opinión con salvedad 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de BRESSON $, A., que comprenden 

el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2018, y los correspondientes 
estados del resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el 

año terminado en esa fecha, así como las respectivas notas a los estados financieros que 
incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos del asunto descrito en la sección 
“Fundamento de la opinión con salvedad” de nuestro informe, los estados financieros 

adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación 

financiera de BRESSON S. A. al 31 de diciembre del 2018, el resultado de sus 

operaciones, y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad 
con Normas Internacionales de Información Financiera — NIF emitidas por el Consejo 

de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). 

Fundamento de la opinión con salvedad 

Al 31 de diciembre del 2018, no obtuvimos información soporte sobre ciertos valores de 
la cuenta “Activos biológicos”, por lo tanto no pudimos determinar los posibles efectos 

en los estados financieros, si los hubiere. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría 
(NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más 

adelante en este informe en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con 
la auditoría de los estados financieros”. Somos auditores independientes de 
BRESSON S. A. de acuerdo con el Código de Ética para Profesionales de la 

Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA 
por sus siglas en inglés) y las disposiciones de independencia de la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las demás 

responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código. Consideramos que la 
evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 

proporcionarnos una base para nuestra opinión calificada. 

Responsabilidad de la Administración y de los Encargados del Gobierno de la 

Compañía por los Estados Financieros 

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los 

  

Puerto Santa Ana, Av. P. J. Menéndez Gilbert y Numa Pompilio Llona Teléfono: 04-3883675 

int Piso 7 - Oficina 711 Edificio The P     
  

gerencia(Dauditbusiness.com.ec 

Guayaquil - Ecuador



      

DITBUSINESS S A f/f 

estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Información 

Financiera — NIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 
(IASB), y del control interno determinado por la Administración como necesario para 
permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a 
fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de 

evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, 
revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con negocio en marcha y el uso 

de la base contable de negocio en marcha, a menos que la Administración tenga la 
intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no tenga otra 

alternativa realista que hacerlo. 

La Administración y los Encargados del Gobierno, son responsables de la supervisión 
del proceso de información financiera de la Compañía. 

Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros 

Los objetivos de la auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados 
financieros en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y 
emitir un informe de auditoría que incluya la respectiva opinión. Seguridad razonable 

es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de 

conformidad con Normas Internacionales de Auditoría (NIA), detectará siempre un 
error material cuando este exista, Errores pueden surgir debido a fraude o error y son 
considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, pueden razonablemente 

preverse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose 

en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría (NIA) aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de 

escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

e Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados 

financieros, debido a fraude o error, diseñamos y ejecutamos procedimientos de 

auditoría para responder a dichos riesgos y obtuvimos evidencia de auditoría 

suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. — El 
riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el 
caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar 

colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 

intencionadamente erróneas o vulneración del control interno. 

+ Obtuvimos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el 

fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las 

circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la 
efectividad del control interno de la Compañía. 

  

Puerto Santa Ana, Av. P. J. Menéndez Gilbert y Numa Pompilio Llona Teléfono: 04-3883675 

Edificio The Point Piso 7 - Oficina 711 Ñ gerencia(Vauditbusiness.com.ec     
  

    

Guayaquil - Ecuador



    
    

e Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la 

Administración es razonable. 

+ Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, 
de la base contable de negocio en marcha y, basados en la evidencia de auditoría 

obtenida, concluimos que no existe una incertidumbre material relacionada con 

eventos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la 

capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. 

+ Las conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha 

del informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden 

ocasionar que la Compañía deje de ser un negocio en marcha. 

+ Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados 
financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan 
las transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación 

razonable. 

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre 
otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los 

hallazgos significativos, así como cualquier deficiencia de control interno que 
identificamos en el transcurso de la auditoría. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

Nuestro informe sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de 
BRESSON $. A., como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 

31 de diciembre del 2018, se emite por separado. 

e drrainaaa SÁ, 
No. de Registro de la 

Superintendencia de 

Compañías: SC-RNAE-2-713 

  

Mayo 23, 2019 

Guayaquil, Ecuador 

Puerto Santa Ana, Av. P. J, Menéndez Gilbert y Numa Pompilio Llona Teléfono: 04-3883675 

Edificio The Point Piso 7 - Oficina 711 gerencia(auditbusiness.com.ec 

Guayaquil - Ecuador



BRESSONS. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
(Expresado en US$, sin centavos) 

    

Notas 31-12-2018 31-12-2017 
ivos 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Efectivo y equivalentes de efectivo 5 US$ 5.384 15,009 

Cuentas por cobrar 6 5.346.469 5.121.758 

Inventarios 7 396.520 333.021 
Activo biológico 9 1.040.030 0 

Total activo corriente 6.788.403 5.469.788 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

Propiedades, maquinarias y equipos, neto 8 9.799.432 11.172.898 

Activos biológicos $ 51.400 51,400 

Activo por impuesto diferido 10 9.993 0 

Total activo no corriente 9.860.825 11,224,298 

Total Activos US$ 16,649,228 16.694.086 

Pasivos y Patrimonio 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas por pagar 1 US$ 12.279.845 11.621.091 

Impuesto a la renta por pagar 16 0 15.076 

Gastos acumulados por pagar 12 456.643 458.440 

Total pasivo corriente 12.736.488 12.094.607 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

Cuentas por pagar a largo plazo 4 332.536 208.408 

Obligaciones por beneficios definidos 13 174,714 147,609 

Total pasivo no corriente 507.250 356.017 

Total pasivos 13.243.738 12.450.624 

PATRIMONIO 

Capital social 17 1.161.000 1,161,000 

Aporte para futuro aumento de capital 18 0 400.000 
Reserva legal 19 4.536 4.536 
Otras reservas 1,502 1.502 

Resultados acumulados 20 2.238.452 2.676.424 

Total patrimonio 3.405.490 4.243.462 

Total Pasivos y Patrimonio US$ 16.649.228 16.694.086 

Las notas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros 

A 
A 

Y Etiza 
Ing. Antonio|Samán Salem alle Santos 

Gerente General : Contador General



BRESSONS. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 
(Expresado en US$, sin centavos) 

Notas 31-12-2018 31-12-2017 

Ventas 14 US$ 7.993.764 8.224.324 

Costo de ventas 6.529.992 7.000.531 

Utilidad bruta 1.463.772 1,223,793 

Gastos de operación: 
Gastos de administración 15 

Gastos financieros 
Total gastos de operación 
Pérdida operacional 

1.547.170 1.248.947 
4.966 

   
Otros ingresos (egresos): 

Ajuste de gastos acumulados n 101.170 90.363 

Otros ingresos (egresos), neto 48.873 -3.930 

Total otros ingresos (egresos), neto 150.043 86,433 

Utilidad antes de participación de trabajadores 
sobre las utilidades e impuesto a la renta 61.679 55.698 

Participación de trabajadores sobre las utilidades 12 9.252 8.355 

Utilidad antes del impuesto a la renta 52.427 47.343 

Impuesto a la renta 16 113.960 95.103 

Resultado integral total del ejercicio US$ -61.533 -47.760 

Las notas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros 

Ing. Antonio Samán Salem 
Gerente General ntador General 

 



E
)
 

[
e
p
 
a
l
a
 

L9[eS 
Upures oruojuy 

“Buy 
 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

SOpE¡muInoe 
soperpnsoy 

some 
ma 

Lazo 
, 

NS 

A 

D
G
S
O
r
E
 — 

2SPaEZZ 
O8L6Z7- 

E
X
A
 

ZOS 1 
SY 

0 
000 1911 

ssn 

seso 
seso 

E£s19- 
0 

o 
0 

0 
0 

00000 
0 

0 
0 

0 
0 

000001 
0 

81 
EZOL98E 

 S86'66TZ 
LUT896- 

ZET899T 
zos 

95 
y 

00:00» 
1 

E
F
E
 

SEPOLE 
6Ev9LE 

0 
0 

0 
0 

0 
3 

ZOPEPTL 
 PIPILOT 

2618 
ZET 8997 

2051 
ses» 

00:00 
0001911 

O9L Le 
OLLE 

DLL 
0 

o 
0 

0 
o 

0 
0 

007:8L1 
007:8L1- 

0 
0 

0 
0 

oz 
EZTIGTL 

 PRUDULZ 
BbTZEI- 

EV 
9P8T 

2051 
esp 

000009 
0001911 

EBD9LI-— 
E8w9I- 

£89911- 
0 

0 
0 

0 
0 

8 
SOSLO HD 

L9ROw8Z 
s955- 

ZEV9ET 
zos 

ESP 
000009 

000191 
1 

ssn 
OL 

Tei01q0S 
——Sepejataso 

ANN 
Seap 

Susa 
755 

E
 

jenos 
5moN 

SOpIpspa 
zan caoUEId 

seno 
EXtasog 

 oju3UIne O
m
 

pende), 
u
o
n
e
o
d
 y 

vaed 
ajuody 

SOJO1DURU!Y SOPTISO SO DP 
aluesBoquy aued uos serunípe serou se 

8107 
[9P 

9QUIADIP 
AP 

[E 
18 Opjes 

oro1osafo ¡ap ¡e10s jesBarur Opernsay 

  

[eudeo 
ap oyuaune 

o1mny 
esed 

apode 
ap 

UOIoeOIsej9ay 

opersnle “¿107 19p 2:qUIAIP 29 1€ Te OpIeS 

uotoRtoaIdag 
:sosorJame soye ap aisnfy 

L10Z 13 9IqUIAIP ap 
[E [2:0pIeS 

ortasaf [ap (210) ¡esBanur Operjnsoy 

  

sepe¡nunoe septpapd 
op ug1o10sqy 

opejsnle 
“9107 

[9P 
2IQUIAIIP 

9P 
¿£ 

[E 
OPIeS 

uoloe1oaIdag 
“saxorsaque soye ap arsnfy 

9LOZ ¡PP Q
U
A
D
 

3 
[E [e OpIes. 

(soxeruao us “gsp ua opesasdxg) 
LIOZÁ 8107 [2p 21quALo1p ap 1£ [e SOPwuIuLa soe so] 10d 

OINOWTALVA 
TA 

NA SOIEMVI 
IA OAVLSI 

(sopenog - ¡mbe£eno) 
“V 

"S 
N
O
S
S
A
N
A



BRESSONS. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 
(Expresado en US$, sin centavos) 

¡ento (disminución) en efectivo y equivalente de efective 

Flujos de efectivo de las actividades de operación: 

Efectivo recibido de clientes 
Efectivo pagado a proveedores 
Efectivo pagado a empleados 

Gastos financieros 
Crédito tributario de impuesto a la renta 
Otros, neto 

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las 
actividades de operación 

Flujos de efectivo de las actividades de inversión: 
Adquisición de propiedades, maquinarias y equipos 

Flujos de efectivo en actividades de financiamiento: 
Aumento en sobregiro bancario 
Recibido (pagado) neto de partes relacionadas 

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las 

actividades de financiamiento 

Aumento (Disminución) neta del efectivo y equivalentes de efectivo 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 

PASAN seo 

US$ 

US$ 

31-12-2018 

8.258.982 
-6.665.990 
-1.384.739 

-4,966 
-154.956 

-62.678 

-14.347 

-192.214 

o 
196.936 

196.936 

-9.625 

15,009 

5.384 

31-12-2017 

7.448.937 
-5.793.669 
-1,317.173 

-5.581 
-80.027 

-98.481 

154.006 

-91.583 

-19.485 

-27.929 

-47,414 

15.009 

0 

15.009



BRESSONS. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 

(Expresado en USS$, sin centavos) 

  

Conciliación de la pérdi: 
de efectivo neto provisto por (utilizado en) las ac 

¡valentes 
idades de operación     

Pérdida del ejercicio 

Partidas de conciliación entre la pérdida del ejercicio y el efectivo 
y equivalentes de efectivo provisto por (utilizada en) las actividades 
de operación: 

Depreciación 

Ajuste de depreciación de años anteriores 

Provisión para obligaciones por beneficios definidos 

Reverso por obligaciones por beneficios definidos 

Ajuste de gastos acumulados 
Baja de retenciones no utilizadas 

Impuesto diferido 

Cambios en activos y pasivos: 

(Aumento) Disminución en cuentas por cobrar clientes 
(Aumento) Disminución en anticipos a proveedores 

Aumento en otras cuentas por cobrar 
(Aumento) Disminución en inventarios 

Aumento en activos biológicos 
Aumento en cuentas por pagar comerciales 

Aumento en otras cuentas por pagar 
Aumento (Disminución) en impuesto a la renta por pagar 
Aumento en gastos acumulados por pagar 

Disminucion en obligaciones por beneficios definidos 
Total cambios en activos y pasivos 

Efectivo neto provisto por (utilizada en) las actividades de operación 

Las notas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros 

    
Ing. Antonio Samán Salem 

Gerente General 

  

US$ -61.533 

1.348.498 
0 

41.566 

-10,381 
-101.170 

0 

-9.993 
1.268.520 

164.048 
-2.935 

-385.824 
-222.756 

-1.040.030 
172.070 
13.876 

-15.076 
99.373 
-4.080 

-1.221.334 

US$ -14.347 

Contador General 

31-12-2017 

-47.760 

972.672 

259.756 
33.294 
-4.188 

-90.363 
7.143 

0 
1.178.314 

-865.750 
1.033 

-264.063 

13,255 
-5.972 

51.337 
21.751 

15.076 

60.899 
-4.114 

-976.548 

154.006 

    


