Informe de los Auditores Independientes Junto con los respectivos Estados Financieros auditados Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Junta General de Accionistas de

BRESSON S. A.

Informe sobre la auditoría de los estados financieros

Opinión con salvedad

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de BRESSON S. A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2018, y los correspondientes estados del resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las respectivas notas a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, excepto por los posibles efectos del asunto descrito en la sección "Fundamento de la opinión con salvedad" de nuestro informe, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de BRESSON S. A. al 31 de diciembre del 2018, el resultado de sus operaciones, y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera – NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

Fundamento de la opinión con salvedad

Al 31 de diciembre del 2018, no obtuvimos información soporte sobre ciertos valores de la cuenta "Activos biológicos", por lo tanto no pudimos determinar los posibles efectos en los estados financieros, si los hubiere.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en este informe en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros". Somos auditores independientes de BRESSON S. A. de acuerdo con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) y las disposiciones de independencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión calificada.

Responsabilidad de la Administración y de los Encargados del Gobierno de la Compañía por los Estados Financieros

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los



estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera – NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y del control interno determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con negocio en marcha y el uso de la base contable de negocio en marcha, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no tenga otra alternativa realista que hacerlo.

La Administración y los Encargados del Gobierno, son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía.

Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros

Los objetivos de la auditoría son obtener seguridad razonable de si los estados financieros en su conjunto están libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluya la respectiva opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoría (NIA), detectará siempre un error material cuando este exista. Errores pueden surgir debido a fraude o error y son considerados materiales si, individualmente o en su conjunto, pueden razonablemente preverse que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y ejecutamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtuvimos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o vulneración del control interno.
- Obtuvimos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.



- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración es razonable.
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la Administración, de la base contable de negocio en marcha y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos que no existe una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha.
- Las conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha
 del informe de auditoría, sin embargo, eventos o condiciones futuros pueden
 ocasionar que la Compañía deje de ser un negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.

Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos, así como cualquier deficiencia de control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Nuestro informe sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de **BRESSON S. A.**, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre del 2018, se emite por separado.

Hudilbusinus S.A No. de Registro de la Superintendencia de

Compañías: SC-RNAE-2-713

Mayo 23, 2019

Guayaquil, Ecuador

ohanna Bar

Socia

(Guayaquil - Ecuador)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(Expresado en US\$, sin centavos)

(Expressed on OSS, Sin contavos)	Notas		31-12-2018	31-12-2017
Activos	110145		31-12-2016	31-12-2017
ACTIVOS CORRIENTES:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	US\$	5.384	15.009
Cuentas por cobrar	6		5.346.469	5.121.758
Inventarios	7		396.520	333.021
Activo biológico	9		1.040.030	0
Total activo corriente			6.788.403	5.469.788
ACTIVOS NO CORRIENTES:				
Propiedades, maquinarias y equipos, neto	8		9.799.432	11.172.898
Activos biológicos	9		51.400	51,400
Activo por impuesto diferido	10		9.993	0
Total activo no corriente			9.860.825	11.224.298
Total Activos		US\$	16.649.228	16.694.086
Pasivos y Patrimonio				
PASIVOS CORRIENTES:				
Cuentas por pagar	11	USS	12.279.845	11.621.091
Impuesto a la renta por pagar	16		0	15.076
Gastos acumulados por pagar	12		456.643	458.440
Total pasivo corriente			12.736.488	12.094.607
PASIVOS NO CORRIENTES:				
Cuentas por pagar a largo plazo	4		332.536	208.408
Obligaciones por beneficios definidos	13		174.714	147.609
Total pasivo no corriente			507.250	356.017
Total pasivos			13.243.738	12.450.624
PATRIMONIO				
Capital social	17		1.161.000	1.161.000
Aporte para futuro aumento de capital	18		0	400.000
Reserva legal	19		4.536	4.536
Otras reservas			1.502	1.502
Resultados acumulados	20		2.238.452	2.676.424
Total patrimonio			3.405.490	4.243.462
Total Pasivos y Patrimonio		US\$	16.649.228	16.694.086

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

Ing. Antonio Samán Salem Gerente General Sr Juan Valle Santos Contador General

(Guayaquil - Ecuador)

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 (Expresado en US\$, sin centavos)

(Expressed on 05%, sin centavos)	Notas	_	31-12-2018	31-12-2017
Ventas	14	US\$	7.993.764	8.224.324
Costo de ventas			6.529.992	7.000.531
Utilidad bruta		-	1.463.772	1.223.793
Gastos de operación:				
Gastos de administración	15		1.547.170	1.248.947
Gastos financieros			4.966	5.581
Total gastos de operación			1.552.136	1.254.528
Pérdida operacional		-	-88.364	-30.735
Otros ingresos (egresos):	•			
Ajuste de gastos acumulados	12		101.170	90.363
Otros ingresos (egresos), neto			48.873	-3.930
Total otros ingresos (egresos), neto			150.043	86,433
Utilidad antes de participación de trabajadores sobre las utilidades e impuesto a la renta			61.679	55.698
Participación de trabajadores sobre las utilidades	12		9.252	8.355
Utilidad antes del impuesto a la renta			52.427	47.343
Impuesto a la renta	16		113.960	95.103
Resultado integral total del ejercicio		US\$	-61.533	-47.760

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

Ing. Antonio Samán Salem Gerente General Sr. Juan Valle Santos Contador General 9

BRESSON S. A.

(Guayaquil - Ecuador)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 (Expresado en US\$, sin centavos)

							Res	Resultados acumulados	St	
	Notas		Capital social	Aporte para futuro aumento de capital	Reserva	Otras	Aplicación primera vez de las NIIF	Pérdidas acumuladas	Subtotal	Total
Saldo al 31 de diciembre del 2016		SSN	1.161.000	400.000	4.536	1.502	2.846.432	-5.565	2.840.867	4.407.905
Ajuste de años anteriores: Depreciación	∞		0	0	0	0	0	-116.683	-116.683	-116.683
Saldo al 31 de diciembre del 2016, ajustado		1	1.161.000	400.000	4.536	1.502	2.846,432	-122.248	2.724.184	4 291 222
Absorción de pérdidas acumuladas	20		0	0	0	0	-178.200	178.200	0	0
Resultado integral total del ejercicio			0	0	0	0	0	47.760	47.760	47.760
Saldo al 31 de diciembre del 2017		'	1.161.000	400.000	4.536	1.502	2.668.232	8.192	2.676.424	4.243.462
Ajuste de años anteriores: Depreciación	∞		0	0	0	0	0	-376.439	-376.439	-376.439
Saldo al 31 de diciembre del 2017, ajustado		ı	1.161.000	400.000	4.536	1.502	2.668.232	-368.247	2.299.985	3.867.023
Reclasificación de aporte para futuro aumento de capital	18		0	-400.000	0	0	0	0	0	400.000
Resultado integral total del ejercicio			0	0	0	0	0	-61.533	-61.533	-61.533
Saldo al 31 de diciembre del 2018		NSS I	1.161.000	0	4.536	1.502	2.668.232	-429.780	2.238.452	3.405.490

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros



Ing. Antonio Samán Salem Gerente General

(Guayaquil - Ecuador)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 (Expresado en US\$, sin centavos)

Aumento (disminución) en efectivo y equivalente de efectivo	31-12-2018	31-12-2017
Flujos de efectivo de las actividades de operación:		
Efectivo recibido de clientes USS	8.258.982	7.448.937
Efectivo pagado a proveedores	-6.665.990	-5.793.669
Efectivo pagado a empleados	-1.384.739	-1.317.173
Gastos financieros	-4.966	-5.581
Crédito tributario de impuesto a la renta	-154.956	-80.027
Otros, neto	-62.678	-98.481
Efectivo neto provisto por (utilizado en) las		
actividades de operación	-14.347	154.006
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Adquisición de propiedades, maquinarias y equipos	-192.214	-91.583
Flujos de efectivo en actividades de financiamiento:		
Aumento en sobregiro bancario	0	-19.485
Recibido (pagado) neto de partes relacionadas	196.936	-27.929
Efectivo neto provisto por (utilizado en) las		
actividades de financiamiento	196.936	-47.414
Aumento (Disminución) neta del efectivo y equivalentes de efectivo	-9.625	15.009
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	15.009	0
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año US	\$ 5.384	15.009

PASAN

(Guayaquil - Ecuador)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los años terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017 (Expresado en US\$, sin centavos)

VIENEN

Conciliación de la pérdida del ejercicio con el efectivo y equivalentes de efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de operación		31-12-2018	31-12-2017
Pérdida del ejercicio	US\$	-61,533	-47.760
Partidas de conciliación entre la pérdida del ejercicio y el efectivo y equivalentes de efectivo provisto por (utilizada en) las actividades de operación:			
Depreciación		1.348.498	972.672
Ajuste de depreciación de años anteriores		0	259.756
Provisión para obligaciones por beneficios definidos		41.566	33.294
Reverso por obligaciones por beneficios definidos		-10.381	-4.188
Ajuste de gastos acumulados		-101.170	-90.363
Baja de retenciones no utilizadas		0	7.143
Impuesto diferido		-9.993	0
		1.268.520	1.178.314
Cambios en activos y pasivos:			
(Aumento) Disminución en cuentas por cobrar clientes		164.048	-865.750
(Aumento) Disminución en anticipos a proveedores		-2.935	1.033
Aumento en otras cuentas por cobrar		-385.824	-264.063
(Aumento) Disminución en inventarios		-222.756	13.255
Aumento en activos biológicos		-1.040.030	-5.972
Aumento en cuentas por pagar comerciales		172.070	51.337
Aumento en otras cuentas por pagar		13.876	21.751
Aumento (Disminución) en impuesto a la renta por pagar		-15.076	15.076
Aumento en gastos acumulados por pagar		99.373	60.899
Disminucion en obligaciones por beneficios definidos		-4.080	-4.114
Total cambios en activos y pasivos		-1.221.334	-976.548
Efectivo neto provisto por (utilizada en) las actividades de operación	US\$	-14.347	154.006

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros

Ing. Antonio Samán Salem Gerente General Sr. Juan Valle Santos Contador General